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Secretaría de Economía. Acuerdo por el que se da a conocer la Tasa Aplicable del 
Impuesto General de Importación para las mercancías originarias de los Estados 
de la Asociación Europea de Libre Comercio. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 8. 
 
Acuerdo por el que, conforme a lo dispuesto en el Tratado de Libre Comercio entre los 
Estados Unidos Mexicanos y los Estados de la Asociación Europea de Libre Comercio, la 
importación de las mercancías originarias de un Estado de la Asociación Europea de Libre 
Comercio, independientemente de su clasificación en la Tarifa de la Ley de los Impuestos 
Generales de Importación y de Exportación, estará exenta del pago de arancel, salvo 
aquellas mercancías en que se indique lo contrario en el presente Acuerdo. 
 
Las tasas arancelarias preferenciales se expresan en términos ad-valorem, salvo que en 
la columna relativa a la tasa se prevea un arancel específico, el cual se expresa en términos 
de dólares o centavos de dólar de los Estados Unidos de América, o un arancel mixto. 
 
El presente Acuerdo entrará en vigor el mismo día en el que la Ley de los Impuestos 
Generales de Importación y de Exportación, publicada en el Diario Oficial de la Federación 
el 7 de junio de 2022, entre en vigor, conforme a lo previsto en el Transitorio Primero del 
Decreto por el que se expide la misma. 
 
Se abroga el Acuerdo por el que se da a conocer la Tasa aplicable del Impuesto General 
de Importación para las mercancías originarias de los Estados de la Asociación Europea 
de Libre Comercio, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 26 de diciembre de 
2020. 
 

 

Secretaría de Economía. Acuerdo por el que se dan a conocer las preferencias 
arancelarias del Decimoquinto y Decimosexto Protocolo Adicional al Acuerdo de 
Complementación Económica No. 6 celebrado entre los Estados Unidos 
Mexicanos y la República Argentina. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 35. 
 
Acuerdo por el que, los Estados Unidos Mexicanos otorgarán las preferencias arancelarias, 
para las importaciones originarias y procedentes de la República Argentina, clasificadas en 

https://intranet.scjn.pjf.gob.mx/Lists/ListaDiariosOficiales/Attachments/31677/DOF%2005092022.pdf
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las fracciones arancelarias de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de 
Importación y de Exportación, listadas en las columnas (1) y (2), con las acotaciones 
correspondientes, en su caso, de la columna (3), conforme al porcentaje indicado en la 
columna (4) de la Tabla contenida al final del presente Acuerdo. 
 
Para efectos de la aplicación del punto Primero del presente Acuerdo, se estará a lo 
dispuesto en la Tabla de las preferencias arancelarias porcentuales que otorgan los 
Estados Unidos Mexicanos a la República Argentina en el marco del Acuerdo de 
Complementación Económica No. 6, misma que se encuentra al final del presente Acuerdo. 
 
El presente Acuerdo entrará en vigor el mismo día en el que la Ley de los Impuestos 
Generales de Importación y de Exportación, publicada en el Diario Oficial de la Federación 
el 7 de junio de 2022, entre en vigor, conforme a lo previsto en el Transitorio Primero del 
Decreto por el que se expide la misma.  
 
Se abroga el Acuerdo por el que se dan a conocer las preferencias arancelarias del 
Decimoquinto Protocolo Adicional al Acuerdo de Complementación Económica No. 6 
celebrado entre los Estados Unidos Mexicanos y la República Argentina, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 27 de diciembre de 2020, y su posterior modificación 
publicada en el Diario Oficial de la Federación el 13 de abril de 2022. 

 
 

Secretaría de Economía. Acuerdo por el que se da a conocer la Tasa Aplicable del 
Impuesto General de Importación para las mercancías originarias de la República 
del Perú. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 222. 
 
Acuerdo por el que, conforme a lo dispuesto en el Acuerdo de Integración Comercial entre 
los Estados Unidos Mexicanos y la República del Perú, la importación de las mercancías 
originarias del área conformada por los Estados Unidos Mexicanos y la República del Perú, 
independientemente de su clasificación en la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales 
de Importación y de Exportación, estará exenta del pago de arancel, salvo aquellas 
mercancías en que se indique lo contrario en el presente Acuerdo. 
 
Las tasas arancelarias preferenciales se expresan en términos ad-valorem, salvo que en 
la columna relativa a la tasa se establezca un arancel mixto, en términos de un arancel ad-
valorem más un arancel específico, que se expresa en términos de dólares o centavos de 
dólar de los Estados Unidos de América por unidad de medida. 
 
El presente Acuerdo entrará en vigor el mismo día en el que la Ley de los Impuestos 
Generales de Importación y de Exportación, publicada en el Diario Oficial de la Federación 
el 7 de junio de 2022, entre en vigor, conforme a lo previsto en el Transitorio Primero del 
Decreto por el que se expide la misma. 
 
Se abroga el Acuerdo por el que se da a conocer la Tasa aplicable del Impuesto General 
de Importación para las mercancías originarias de la República del Perú, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 26 de diciembre de 2020. 
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Secretaría de Economía. Acuerdo por el que se dan a conocer las preferencias 
arancelarias del Apéndice I del Acuerdo de Complementación Económica No. 55, 
suscrito entre los Estados Unidos Mexicanos y la República Argentina, la 
República Federativa del Brasil, la República del Paraguay y la República Oriental 
del Uruguay, siendo los últimos cuatro Estados Partes del Mercado Común del Sur. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 237. 
 
Acuerdo por el que, hasta el 18 de marzo de 2025, los Estados Unidos Mexicanos aplicarán 
un arancel de cero por ciento (0%) ad-valorem a las importaciones procedentes de la 
República Argentina de vehículos automóviles de los literales a) y b) del Artículo 1o. del 
Apéndice I "Sobre el Comercio en el Sector Automotor entre la Argentina y México" del 
Acuerdo de Complementación Económica No. 55 celebrado entre el Mercado Común del 
Sur y los Estados Unidos Mexicanos (ACE 55), al amparo del cupo anual que se establece 
en el Séptimo Protocolo Adicional del referido Apéndice I, clasificados en las fracciones 
arancelarias de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de 
Exportación, de la Tabla de los Productos Automotores Comprendidos en los Literales a) y 
b) del artículo 1o. del apéndice I del ACE No. 55. 
 
Los Estados Unidos Mexicanos aplicarán un arancel de cero por ciento (0%) ad-valorem a 
las importaciones de productos automotores originarios y procedentes de la República 
Argentina, comprendidos en los literales e), f) y g) del Artículo 3o. del ACE 55 y en el 
Apéndice I "Sobre el Comercio en el Sector Automotor entre la Argentina y México" del 
ACE 55, clasificados en las fracciones arancelarias de la Tarifa de la Ley de los Impuestos 
Generales de Importación y de Exportación. 
 
El presente Acuerdo entrará en vigor el mismo día en el que la Ley de los Impuestos 
Generales de Importación y de Exportación, publicada en el Diario Oficial de la Federación 
el 7 de junio de 2022, entre en vigor, conforme a lo previsto en el Transitorio Primero del 
Decreto por el que se expide la misma. 
 
Se abroga el Acuerdo por el que se dan a conocer las preferencias arancelarias del 
Apéndice I del Acuerdo de Complementación Económica No. 55, suscrito entre los Estados 
Unidos Mexicanos y la República Argentina, la República Federativa del Brasil, la 
República del Paraguay y la República Oriental del Uruguay, siendo los últimos cuatro 
Estados Partes del Mercado Común del Sur, publicado en el Diario Oficial de la Federación 
el 8 de abril de 2022. 
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Secretaría de Economía. Acuerdo por el que se dan a conocer las preferencias 
arancelarias del Apéndice IV del Acuerdo de Complementación Económica No. 55 
suscrito entre los Estados Unidos Mexicanos y la República Argentina, la 
República Federativa del Brasil, la República del Paraguay y la República Oriental 
del Uruguay, siendo los últimos cuatro Estados Partes del Mercado Común del Sur. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 259. 
 
Acuerdo por el que, los Estados Unidos Mexicanos aplicarán un arancel de cero por ciento 
(0%) ad-valorem a las importaciones de productos automotores originarios y procedentes 
de la República Oriental del Uruguay, comprendidos en los literales a), b), e), f) y g) del 
artículo 3o. y en el Apéndice IV del Acuerdo de Complementación Económica No. 55 
celebrado entre el MERCOSUR y los Estados Unidos Mexicanos (ACE No. 55), clasificados 
en las fracciones arancelarias de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de 
Importación y de Exportación. 
 
El presente Acuerdo entrará en vigor el mismo día en el que la Ley de los Impuestos 
Generales de Importación y de Exportación, publicada en el Diario Oficial de la Federación 
el 7 de junio de 2022, entre en vigor, conforme a lo previsto en el Transitorio Primero del 
Decreto por el que se expide la misma. 
 
Se abroga el Acuerdo por el que se dan a conocer las preferencias arancelarias del 
Apéndice IV del Acuerdo de Complementación Económica No. 55 suscrito entre los 
Estados Unidos Mexicanos y la República Argentina, la República Federativa del Brasil, la 
República del Paraguay y la República Oriental del Uruguay, siendo los últimos cuatro 
Estados Partes del Mercado Común del Sur, publicado en el Diario Oficial de la Federación 
el 27 de diciembre de 2020. 
 

 

Secretaría de Economía. Acuerdo por el que se dan a conocer las preferencias 
arancelarias del Acuerdo de Complementación Económica No. 53, suscrito entre 
los Estados Unidos Mexicanos y la República Federativa del Brasil. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 274. 
 
Acuerdo por el que, conforme a lo dispuesto en el Acuerdo de Complementación 
Económica No. 53 entre los Estados Unidos Mexicanos y la República Federativa del Brasil 
(ACE No. 53), en las importaciones originarias y procedentes de la República Federativa 
del Brasil, clasificadas en las fracciones arancelarias de la Tarifa de la Ley de los Impuestos 
Generales de Importación y de Exportación, se estará a lo dispuesto en la Tabla de 
preferencias arancelarias porcentuales que otorgan los Estados Unidos Mexicanos a la 
República Federativa del Brasil de conformidad con lo dispuesto en el ACE No. 53 (Tabla), 
misma que se encuentra al final del presente Acuerdo. 
 
La determinación de origen de los productos a que se refiere el presente Acuerdo, así como 
la declaración, certificación, control, comprobación de origen, expedición, transporte y 
tránsito de las mercancías, se regirán por el Capítulo IV “Régimen de Origen y 
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Procedimientos Aduaneros para el Control y Verificación del Origen de las Mercancías” del 
ACE No. 53. 
 
El presente Acuerdo entrará en vigor el mismo día en el que la Ley de los Impuestos 
Generales de Importación y de Exportación, publicada en el Diario Oficial de la Federación 
el 7 de junio de 2022, entre en vigor, conforme a lo previsto en el Transitorio Primero del 
Decreto por el que se expide la misma. 
 
Se abroga el Acuerdo por el que se dan a conocer las preferencias arancelarias del 
Acuerdo de Complementación Económica No. 53, suscrito entre los Estados Unidos 
Mexicanos y la República Federativa del Brasil, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 26 de diciembre de 2020. 
 

 

Secretaría de Economía. Acuerdo por el que se da a conocer la Tasa Aplicable del 
Impuesto General de Importación para las mercancías originarias de la República 
Oriental del Uruguay. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 311. 
 
Acuerdo por el que, conforme a lo dispuesto en el Tratado de Libre Comercio entre los 
Estados Unidos Mexicanos y la República Oriental del Uruguay, la importación de 
mercancías originarias de la región conformada por México y Uruguay, 
independientemente de su clasificación en la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales 
de Importación y de Exportación, estará exenta del pago de arancel, salvo aquellas 
mercancías en que se indique lo contrario en el presente Acuerdo y en el Acuerdo por el 
que se dan a conocer las preferencias arancelarias del Apéndice IV del Acuerdo de 
Complementación Económica No. 55 suscrito entre el MERCOSUR y los Estados Unidos 
Mexicanos. 
 
El presente Acuerdo entrará en vigor el mismo día en el que la Ley de los Impuestos 
Generales de Importación y de Exportación, publicada en el Diario Oficial de la Federación 
el 7 de junio de 2022, entre en vigor, conforme a lo previsto en el Transitorio Primero del 
Decreto por el que se expide la misma. 
 
Se abroga el Acuerdo por el que se da a conocer la Tasa aplicable del Impuesto General 
de Importación para las mercancías originarias de la República Oriental del Uruguay, y su 
modificatorio, publicados en el Diario Oficial de la Federación el 27 de diciembre de 2020 
y el 9 de julio de 2021, respectivamente. 
 
 

Secretaría de Economía. Acuerdo por el que se dan a conocer las preferencias 
arancelarias aplicables a la República de Cuba de conformidad con el Acuerdo de 
Complementación Económica No. 51 celebrado entre los Estados Unidos 
Mexicanos y la República de Cuba. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 337. 
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Acuerdo por el que, para la aplicación de las preferencias arancelarias porcentuales, 
otorgadas por los Estados Unidos Mexicanos a la República de Cuba, para la importación 
al mercado interno, se estará a lo referido en Tabla de las preferencias arancelarias 
porcentuales que otorgan los Estados Unidos Mexicanos a la República de Cuba en el 
Anexo I A del Acuerdo de Complementación Económica No. 51, para la importación al 
mercado interno. 
 
El presente Acuerdo entrará en vigor el mismo día en el que la Ley de los Impuestos 
Generales de Importación y de Exportación, publicada en el Diario Oficial de la Federación 
el 7 de junio de 2022, entre en vigor, conforme a lo previsto en el Transitorio Primero del 
Decreto por el que se expide la misma. 
 
Se abroga el Acuerdo por el que se dan a conocer las preferencias arancelarias aplicables 
a la República de Cuba de conformidad con el Acuerdo de Complementación Económica 
No. 51 celebrado entre los Estados Unidos Mexicanos y la República de Cuba, publicado 
en el Diario Oficial de la Federación el 26 de diciembre de 2020. 
 

 

Secretaría de Economía. Acuerdo por el que se da a conocer la Tasa Aplicable del 
Impuesto General de Importación para las mercancías originarias de la región 
conformada por México, Australia, Brunéi, Canadá, Chile, Japón, Malasia, Nueva 
Zelanda, Perú, Singapur y Vietnam, que corresponden a Australia, Canadá, Japón, 
Nueva Zelanda, Perú y Singapur. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 422. 
 
Acuerdo por el que, conforme a lo dispuesto en el Tratado Integral y Progresista de 
Asociación Transpacífico, la importación de las mercancías originarias de la región 
conformada por México, Australia, Brunéi, Canadá, Chile, Japón, Malasia, Nueva Zelanda, 
Perú, Singapur y Vietnam, independientemente de su clasificación en la Tarifa de la Ley de 
los Impuestos Generales de Importación y de Exportación, que correspondan a Australia, 
Canadá, Japón, Nueva Zelanda, Perú y Singapur, estará exenta del pago de arancel, salvo 
aquellas mercancías en que se indique lo contrario en el presente Acuerdo. 
 
El presente Acuerdo entrará en vigor el mismo día en el que la Ley de los Impuestos 
Generales de Importación y de Exportación, publicada en el Diario Oficial de la Federación 
el 7 de junio de 2022, entre en vigor, conforme a lo previsto en el Transitorio Primero del 
Decreto por el que se expide la misma. 
 
Se abroga el Acuerdo por el que se da a conocer la Tasa Aplicable del Impuesto General 
de Importación para las mercancías originarias de la región conformada por México, 
Australia, Brunéi, Canadá, Chile, Japón, Malasia, Nueva Zelanda, Perú, Singapur y 
Vietnam, que corresponden a Australia, Canadá, Japón, Nueva Zelanda y Singapur, y su 
modificatorio, publicados en el Diario Oficial de la Federación el 26 de diciembre de 2020 
y 17 de septiembre de 2021, respectivamente. 
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Suprema Corte de Justicia de la Nación. Sentencia dictada por el Tribunal Pleno 
de la Suprema Corte de Justicia de la Nación en la Acción de Inconstitucionalidad 
306/2020, así como el Voto Concurrente del señor Ministro Juan Luis González 
Alcántara Carrancá. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 643. 
 
Es procedente y fundada la presente Acción de Inconstitucionalidad 306/2020. 
 
Se declara la invalidez del artículo 287 Bis del Código Penal del Estado de San Luis 
Potosí, adicionado mediante el Decreto 0812, publicado en el Periódico Oficial de dicha 
entidad federativa el diecisiete de noviembre de dos mil veinte y, por extensión, la del 
Capítulo I Bis, denominado “De la Comercialización de Réplica de Armas”, del título décimo 
cuarto del citado ordenamiento, las cuales surtirán sus efectos retroactivos a la fecha que 
se precisa en este fallo a partir de la notificación de estos puntos resolutivos al Congreso 
del Estado de San Luis Potosí, de conformidad con los considerandos quinto y sexto de 
esta decisión. 
 
La sentencia emitida en la Acción de Inconstitucionalidad 306/2020, promovida por la 
Comisión Nacional de los Derechos Humanos, fue dictada por el Pleno de la Suprema 
Corte de Justicia de la Nación en su sesión de nueve de mayo de dos mil veintidós. 
 
Voto Concurrente que formula el ministro Juan Luis González Alcántara Carrancá con 
relación a la Acción de Inconstitucionalidad 306/2020. 
 

 

Banco de México. Tipo de cambio para solventar obligaciones denominadas en 
moneda extranjera pagaderas en la República Mexicana. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 664. 
 
El Banco de México, con fundamento en los artículos 8o. de la Ley Monetaria de los 
Estados Unidos Mexicanos; 35 de la Ley del Banco de México, así como 8o. y 10 del 
Reglamento Interior del Banco de México, y según lo previsto en el Capítulo V del Título 
Tercero de su Circular 3/2012, informa que el tipo de cambio obtenido el día de hoy fue de 
$19.9753 M.N. (diecinueve pesos con nueve mil setecientos cincuenta y tres diezmilésimos 
moneda nacional) por un dólar de los EE.UU.A. 
 


